Дело № 1-96/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Волгореченск Костромской области 11 июня 2019 года.

Нерехтский районный суд Костромской области в составе: председательствующего 

судьи Синицыной О.Р., 

при секретаре Поляковой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - прокурора г.Волгореченска 

Шадриной М.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Лопатина Д.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.(данные изъяты) (данные изъяты) области, зарегистрированного и проживающего по адресу: (,,,), образование (данные изъяты), (данные изъяты), не работающего, на иждивении малолетних детей не имеющего, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Нерехтским районным судом по ч.3 ст.30 п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к (данные изъяты) годам (данные изъяты) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима с ограничением свободы на (данные изъяты) год; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, п.п.«б»,«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из домовладений, хозяйственных помещений и иных хранилищ граждан (данные изъяты) района (данные изъяты) области, из корыстных побуждений с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, используя автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), находящуюся в его собственности прибыл из г. (данные изъяты) (данные изъяты) области в д. (данные изъяты) (данные изъяты) района (данные изъяты) области, где проследовал к дачным домам, расположенным в с/т «(данные изъяты)», вблизи которых предварительно произвел внешний осмотр домов с целью установления отсутствия систем охраны, выявления наиболее удобных мест проникновений, отсутствия собственников домов, подбора инструмента, используемого для взлома и проникновения, путей отхода после совершения преступления, выбрал дом № находящийся в пользовании Я., непригодный для постоянного и временного проживания, расположенный в указанной деревне для последующего совершения преступления. 

После чего, в продолжение своего умысла, ФИО1 в указанный период времени, находясь у дома № с/т «(данные изъяты)» д. (данные изъяты) (данные изъяты) района (данные изъяты) области, используя заранее приготовленную монтировку, отжал с входной двери металлическую проушину навесного замка, вследствие чего смог открыть входную дверь, тем самым устранив защиту дома от постороннего проникновения, после чего с целью изъятия чужого имущества, тайно вторгся в указанный дом, то есть незаконно проник в дачный дом и в его помещения, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 осмотрел дом с его помещениями, убедившись в отсутствии в них и возле места проникновения собственников (владельцев) и посторонних лиц, получил беспрепятственный доступ к имуществу Я., находящемуся в его доме. Затем, действуя из корыстных побуждений, в целях наживы и обогащения преступным путем, ФИО1 предпринял все меры направленные на поиск денежных средств и иного ценного имущества, после чего обнаружил следующее: лодку марки «(данные изъяты)» стоимостью 50 000 рублей, лодочный мотор марки «(данные изъяты)» стоимостью 25 000 рублей, бензобак неустановленной марки стоимостью 3 000 рублей, шланг-грушу неустановленной марки стоимостью 1 500 рублей, электрический воздушный насос марки «(данные изъяты)» стоимостью 7 000 рублей, бензопилу марки «(данные изъяты)» стоимостью 11 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 97 500 рублей.

Доведя свой преступный умысел до конца, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 тайно похитил указанное имущество, погрузив его в автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), тем самым обратив чужое имущество в свою пользу, после чего скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Я. материальный ущерб на общую сумму 97 500 рублей. 

Он же ФИО1, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из домовладений, хозяйственных помещений и иных хранилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, проследовал в гаражный кооператив № «(данные изъяты)» в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, в котором, предварительно произведя внешний осмотр гаражного кооператива, с целью установления отсутствия на объекте систем охраны, выявления наиболее удобных мест проникновений, подбора инструмента, используемого для взлома и проникновения в помещение, путей отхода после совершения преступления, выбрал гаражный бокс №, находящийся в пользовании Ц., расположенный в указанном гаражном кооперативе для последующего совершения преступления.

После чего, в продолжение своего умысла, ФИО1 в указанный период времени, находясь на территории гаражного кооператива № «(данные изъяты)», расположенного в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, используя заранее приготовленную ножовку по металлу, спилил ей правые петли металлических ворот, тем самым устранив защиту гаражного бокса от постороннего проникновения, после чего с целью изъятия чужого имущества, тайно вторгся в указанный гаражный бокс, то есть незаконно проник внутрь гаражного бокса №, предназначенного для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осмотрел гаражный бокс, убедившись в отсутствии в нем и возле места проникновения собственников (владельцев) и посторонних лиц, получил беспрепятственный доступ к имуществу Ц., находящегося в его гараже. Затем, действуя из корыстных побуждений, в целях наживы и обогащения преступным путем, ФИО1 предпринял все меры направленные на поиск ценного имущества, после чего обнаружил автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты) принадлежащую Ц., и осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, открыл изнутри ворота гаража, сел в автомашину через незапертые дверцы, и при помощи найденных в салоне ключей от зажигания произвел запуск двигателя, после чего завладел указанным транспортным средством, с целью совершения его хищения, выехал из гаражного бокса №.

Доведя свой преступный умысел до конца, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 тайно похитил автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты) стоимостью 620 000 рублей, с находящимся в ней различным имуществом Ц. материальной ценности не представляющего, тем самым обратив чужое имущество в свою пользу, после чего с места преступления скрылся, распорядившись автомашиной в последующем по своему усмотрению, обратив чужое имущество в свою пользу, и причинив Ц. материальный ущерб на сумму 620 000 рублей, который является крупным размером.

Он же ФИО1, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества из домовладений, хозяйственных помещений и иных хранилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, используя автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты) с прицепом, проследовал в гаражный кооператив «(данные изъяты)», расположенный в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, в котором предварительно произведя внешний осмотр гаражного кооператива с целью установления отсутствия на объекте систем охраны, выявления наиболее удобных мест проникновений, подбора инструмента, используемого для взлома и проникновения в помещение, путей отхода после совершения преступления, выбрал гаражный бокс №, находящийся в пользовании Л., расположенный в указанном гаражном кооперативе для последующего совершения преступления.

После чего, в продолжение своего умысла, ФИО1 в указанный период времени, находясь на территории гаражного кооператива «(данные изъяты)», расположенного в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, используя заранее приготовленную ножовку по металлу, спилил ей правые петли металлических ворот, тем самым устранив защиту гаражного бокса от постороннего проникновения, после чего с целью изъятия чужого имущества, тайно вторгся в указанный гаражный бокс, то есть незаконно проник внутрь гаражного бокса №, предназначенного для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осмотрел указанный гаражный бокс, убедившись в отсутствии в нем и возле места проникновения собственников (владельцев) и посторонних лиц, получил беспрепятственный доступ к имуществу Л., находящегося в его гараже. Затем, действуя из корыстных побуждений, в целях наживы и обогащения преступным путем, ФИО1 предпринял все меры направленные на поиск ценного имущества, после чего обнаружил следующее: снегоход марки «(данные изъяты)» стоимостью 80 000 рублей, бензопилу марки «(данные изъяты)» стоимостью 9 000 рублей, перфоратор марки «(данные изъяты)» стоимостью 4 000 рублей, лодку марки «(данные изъяты)» стоимостью 15 000 рублей, лодку марки «(данные изъяты)» стоимостью 1 000 рублей, лодку неустановленной марки материальной ценности не представляющей, лодочный мотор марки «(данные изъяты)» стоимостью 5 000 рублей, а всего имущества принадлежащего Л. на общую сумму 114 000 рублей.

Доведя свой преступный умысел до конца, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 тайно похитил указанное имущество, погрузив его в автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты) с прицепом, тем самым обратив чужое имущество в свою пользу, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Л. значительный материальный ущерб на сумму 114 000 рублей.

Он же, ФИО1, в один из дней (данные изъяты) года, более точная дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества находясь на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, в целях личной наживы и обогащения преступным путем вступил, в предварительный преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместное совершение краж чужого имущества из жилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. 

С целью реализации задуманного, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили роли и разработали преступный план, согласно которому они совместно должны были выбрать жилище граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. Затем они в темное время суток на своих автомашинах должны были прибыть к выбранному объекту, и использовать для общения между собой средства радиосвязи, осмотреть выбранное жилище на предмет доступности для проникновения и хищения имущества, подобрать инструмент для взлома и проникновения, определить места проникновения, осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, проникнуть в жилище, при этом оказывая взаимную помощь друг другу совершить кражу чужого имущества. 

Так они, в целях осуществления своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время установить не представилось возможным, с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, на автомашине марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), под управлением ФИО1 прибыли к домам № и № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, где выбрали объект для совершения преступления, а именно квартиру № дома № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области.

При этом, согласно плану преступления, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью подготовки к преступлению предварительно произвели внешний осмотр дома и окон квартиры, установили отсутствие средств видео фиксации на самом доме № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области и в его округе, отсутствие собственников (владельцев) и посторонних лиц, удостоверились в спокойной обстановке в доме и вокруг него, определили наиболее удобное место проникновения ФИО1 в квартиру № дома № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, место наблюдения за окружающей обстановкой, подобрали инструмент для взлома и проникновения в квартиру, согласовали путь совместного отхода с места преступления. 

В продолжение задуманного в период времени с 01 часа 20 минут до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным ролям с заранее приготовленными, средствами связи и инструментами, предназначенными для взлома окон, сменив автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), прибыли на место преступления на автомашине марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты) под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к дому № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. После чего в продолжении задуманного ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали по адресу: (,,,), где воспользовавшись тем, что их действий никто не видит, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занял удобное для наблюдения место около вышеуказанного дома и стал следить за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения соучастника о возможной опасности при помощи принесенных с собой радиостанций, а ФИО1 в это время оценив окружающую обстановку и убедившись в своей безопасности, при помощи имеющейся отвертки взломал пластиковое окно, расположенное на первом этаже дома, тем самым устранив дополнительную защиту квартиры от постороннего проникновения, после чего с целью совершения изъятия чужого имущества, тайно вторгся в квартиру №, дома № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, то есть незаконно проник внутрь через оконный проем указанной квартиры. 

Реализуя общий преступный умысел, ФИО1 осмотрел квартиру и ее помещения, убедившись в отсутствии в них и возле места проникновения собственников (владельцев) и посторонних лиц, получил беспрепятственный доступ к имуществу К., находящемуся в данной квартире, действуя из корыстных побуждений, в целях наживы и обогащения преступным путем, предпринял все меры направленные на поиск денежных средств и иного ценного имущества, после чего обнаружил следующее: ноутбук марки «(данные изъяты)» и ноутбук марки «(данные изъяты)», которые передал через окно лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего ФИО1 покинул квартиру так же через окно. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя свою преступную роль, так же незаконно проник в квартиру №, дома № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области через окно, тем самым вторгся в указанную квартиру, при этом ФИО1 оставался на улице, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить об этом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который находясь в указанной выше квартире, получив беспрепятственный доступ к имуществу находящемуся в квартире К., действуя из корыстных побуждений, в целях наживы и обогащения преступным путем, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, предпринял все меры направленные на поиск денежных средств и ценного имущества в квартире и обнаружив: деревянную шкатулку с денежными средствами в сумме (данные изъяты) рублей, монетами номиналом по (данные изъяты) рублей, сувенирный кинжал, а также различные документы, не представляющие материальной ценности, которые вынес через окно. 

Доведя свой преступный умысел до конца, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно похитили имущество, принадлежащее К., а именно: деревянную шкатулку не представляющую материальной ценности с денежными средствами на сумму (данные изъяты) рублей, ноутбук марки «(данные изъяты)» стоимостью 12 500 рублей, ноутбук марки «(данные изъяты)» стоимостью 30 000 рублей, сувенирный кинжал стоимостью 20 000 рублей, различные документы не представляющие материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 67 500 рублей, тем самым обратив чужое имущество в свою пользу, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив К. материальный ущерб на общую сумму 67 500 рублей. 

Он же, ФИО1, в один из дней (данные изъяты) года, более точная дата и время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества находясь на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, в целях личной наживы и обогащения преступным путем вступил, в предварительный преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместное совершение краж чужого имущества из жилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. 

С целью реализации задуманного, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили роли и разработали преступный план, согласно которому они совместно должны были выбрать жилище граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. Затем они в темное время суток на своих автомашинах должны были прибыть к выбранному объекту, и использовать для общения между собой средства радиосвязи, осмотреть выбранное жилище на предмет доступности для проникновения и хищения имущества, подобрать инструмент для взлома и проникновения, определить места проникновения, осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, проникнуть в жилище, при этом оказывая взаимную помощь друг другу совершить кражу чужого имущества. 

Так они, в целях осуществления своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время установить не представилось возможным, с целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, на автомашине марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), под управлением ФИО1 прибыли к домам № и № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, где выбрали объект для совершения преступления, а именно квартиру № дома № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. 

При этом, согласно плану преступления, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью подготовки к преступлению предварительно произвели внешний осмотр дома и окон квартиры, установили отсутствие средств видео фиксации на самом доме № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области и в его округе, отсутствие собственников (владельцев) и посторонних лиц, удостоверились в спокойной обстановке в доме и вокруг него, определили наиболее удобное место проникновения ФИО1 в квартиру № дома № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, и лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, место наблюдения за окружающей обстановкой, подобрали инструмент для взлома и проникновения в квартиру, согласовали путь совместного отхода с места преступления. 

В продолжение задуманного в период времени с 01 часа 20 минут до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным ролям с заранее приготовленными средствами связи и инструментами, предназначенными для взлома окон, сменив автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), прибыли на место преступления на автомашине марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты) под управлением лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к дому № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. После чего в продолжение задуманного ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали по адресу: (,,,), где воспользовавшись тем, что их действий никто не видит, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занял удобное для наблюдения место около вышеуказанного дома и стал следить за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения соучастника о возможной опасности при помощи принесенных с собой радиостанций, а ФИО1 в это время оценив окружающую обстановку и убедившись в своей безопасности, при помощи имеющейся отвертки взломал окно, расположенное на первом этаже дома, тем самым устранив дополнительную защиту квартиры от постороннего проникновения, после чего с целью совершения изъятия чужого имущества, тайно вторгся в квартиру № дома № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, то есть незаконно проник внутрь через оконный проем указанной квартиры. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осмотрел квартиру и ее помещения, убедившись в отсутствии в ней и возле места проникновения собственников (владельцев) и посторонних лиц, получил беспрепятственный доступ к имуществу находящемуся в квартире К., действуя из корыстных побуждений, в целях наживы и обогащения преступным путем, предпринял все меры направленные на поиск денежных средств и иного ценного имущества в квартире. Однако ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку потерпевшая К. единственное ценное имущество (данные изъяты) рублей в виду длительного отсутствия по месту своего жительства: (,,,), на момент совершения преступления не хранила. После чего ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись. 

ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершил кражу чужого имущества на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в один из дней (данные изъяты) года, более точные дата и время следствием не установлены, на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, более точное место следствием не установлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем тайного хищения чужого имущества, обладая явно выраженными лидерскими и волевыми качествами, создал организованную группу из числа ранее знакомых лиц, при этом разработал преступный план действий, направленный на неправомерное завладение имуществом из магазинов, хозяйственных помещений и иных хранилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. 

С целью воплощения задуманного, во исполнение преступного плана, ФИО1, для облегчения преступной деятельности, а также сокрытия следов участия в совершении преступлений, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы и обогащения преступным путем, привлек в организованную группу ранее знакомых лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, имеющих криминальное прошлое, связанное с неоднократным привлечением к уголовной ответственности за совершение преступлений, в том числе имущественного характера, заинтересовав последних возможностью быстрого обогащения преступным путем, вследствие чего создал устойчивую, организованную группу для совершения хищения имущества из магазинов, хозяйственных помещений и иных хранилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, руководство которой взял под свой контроль. 

Организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1, между ее активными участниками - лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в соответствии с ранее разработанным планом, с целью повышения эффективности действий участников группы на местах преступлений, распределены роли, согласно которым: 

ФИО1 как организатор организованной преступной группы, действуя в соответствии с определенной ему ролью, заранее планировал совершение каждого отдельного преступления, предварительно осуществлял выбор объектов для совершения преступлений на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, которые заранее осматривал, как снаружи так и изнутри, проникая в них под различными предлогами, с целью обнаружения средств видео фиксации, обстановки в здании и вокруг него, наличия иных систем охраны, для выявления наиболее удобных мест проникновения, разработал пути отхода участников организованной группы после совершения преступлений, подобрал и заранее приобрел специальный инструмент, используемый для взлома и проникновения в помещения. 

В частности, имея личные финансовые накопления на первоначальном этапе преступной деятельности, расходовал их для обеспечения участников организованной группы техническими средствами связи, орудиями взлома и средствами маскировки (радиостанции, отвертки, монтировки, ножницы по металлу, ножовка по металлу, нож, болторез, перчатки, маски, шарфы), необходимыми для совершения преступлений. Для повышения мобильности участников группы, облегчения подготовки к совершению преступлений, предоставлял имеющееся в собственности транспортное средство – автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), гаражный бокс № в гаражном кооперативе № «(данные изъяты)» в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, гаражный бокс № в гаражном кооперативе № в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, для временного хранения инструментов и технических средств, применяемых при совершении преступлений, а так же для временного хранения похищенного имущества. 

Непосредственно на местах преступлений совместно с активными участниками группы, используя заранее приготовленные инструменты, осуществлял действия, непосредственно направленные на незаконные проникновения в помещения, взломы мест хранения материальных ценностей, хищение имущества и денежных средств граждан, похищал ценное имущество, осуществлял погрузку и перевозку похищенного имущества на автомашине марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), в места хранения, а именно: гаражный бокс № в гаражном кооперативе № «(данные изъяты)» в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области и гаражный бокс № в гаражном кооперативе № в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. 

По своему усмотрению, распоряжался похищенным имуществом, для реализации которого приискал каналы сбыта и являлся держателем кассы, то есть денег, нажитых преступным путем, которые распределял между всеми участниками организованной группы, а также направлял их на текущие расходы, связанные с функционированием преступной деятельности.

Одно из лиц, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активным участником организованной группы, в соответствии с определенной ему ролью, должен был находиться непосредственно на месте преступления, осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, при этом находиться на радиосвязи с ФИО1, для обеспечения его безопасности в момент незаконного и беспрепятственного проникновения в хозяйственные помещения и иные хранилища граждан, с целью хищения денежных средств и иных материальных ценностей, а в случае появления опасности, для сокрытия следов совершения преступления, должен был оповестить по радиостанции ФИО1 для своевременного оставления места преступления, осуществлял погрузку похищенного имущества в автомашину, принимал участие в последующем распределении похищенного между всеми участниками группы. 

Другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активным участником организованной группы, действуя с определенной ему ролью, должен был находиться с включенной радиостанцией непосредственно на месте преступления, совместно с организатором преступной группы ФИО1, и, используя заранее приготовленные инструменты, осуществлять действия, непосредственно направленные на незаконные проникновения в хозяйственные помещения и иные хранилища граждан, взломы мест хранения материальных ценностей граждан, похищать ценное имущество, осуществлять погрузку похищенного имущества в автомашину, принимать участие в последующем распределении похищенного между всеми участниками группы. 

Организованная группа под руководством ФИО1 характеризовалась следующими признаками:

- наличие лидера, которым в организованной группе выступал ФИО1, разработавший преступную схему хищения чужого имущества, организовавший преступления, который привлёк к совершению преступлений ранее знакомых ему лиц, объединившись с ними с целью совершения преступлений, обеспечивший участников группы транспортным средством для передвижения, техническими средствами для общения на месте преступления, орудиями взлома и средствами маскировки, необходимыми для совершения преступлений, а так же подготовивший места для временного хранения похищенного имущества, и организовавший каналы его (похищенного имущества) сбыта, по своему усмотрению, распределял прибыль между участниками организованной группы, полученную как от продажи похищенного имущества, так и от хищения денежных средств; 

- устойчивость, то есть наличие тесной взаимосвязи между членами организованной группы, согласованность действий и их планирование, наличие признанного руководства ФИО1, постоянство форм и методов преступной деятельности (совершение преступлений проверенными, наиболее подходящими в складывающейся ситуации способами), техническая оснащенность, длительность существования группы;

- организованность, проявляющаяся в четком распределении функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации, обменом информацией друг с другом. Наличие у участников единого умысла на совершение серии тяжких преступлений против собственности, общих преступных целей и намерений, стойкости внутренних связей между ними, технической оснащенности, в том числе наличие средств связи для предупреждения друг друга об изменениях обстановки во время совершения преступлений. При осуществлении своей преступной деятельности, участники организованной группы были обязаны выполнять указания ФИО1, следовать его советам и рекомендациям; 

- сплочённость, выразившаяся в наличии у руководителя организованной группы ФИО1 и ее активных участников – лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, единого умысла на совершение серий тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, образующих организованную группу в единое целое, а также осознание всеми участниками организованной группы, общих целей и своей принадлежности к ней, стойкости межличностных связей между всеми участниками организованной группы, наличии ее основы из числа участников, состоящих в длительных доверительных отношениях между собой с момента создания организованной группы; 

- общая цель, объединившая участников организованной группы для совершения тяжких преступлений против собственности для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности; 

- жёсткая внутренняя дисциплина, выразившаяся в неукоснительном соблюдении каждым из участников организованной группы заранее оговоренных действий, направленных на незаконное обогащение путем совершения хищения материальных ценностей. Все участники организованной группы неукоснительно следовали заранее разработанному плану преступных действий, четко соблюдали меры конспирации, неукоснительно следовали указаниям руководителя группы при совершении преступлений, отчитываясь перед руководителем о результатах своих действий при совершении преступлений; 

- отработанная система конспирации, выразившаяся в выборе объектов для совершения преступлений, как правило, с отсутствием систем видеонаблюдения, совершение преступлений в ночное время, использование технических средств связи (радиостанции) всеми участниками организованной группы на месте преступления, для исключения возможности прослушивания разговоров, установления их местонахождения, задержания участников группы правоохранительными органами, отказ от использования сотовых телефонов при совершении преступлений, использование средств маскировки (перчатки, маски, шарфы) для исключения их опознания, неофициальной аренде гаражного бокса используемого в период подготовки к совершению преступлений, в целях складирования инструментов, средств связи и похищенного имущества после совершения преступлений; 

- детальное планирование и отлаженность механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающее согласованность действий участников организованной группы в достижении единого результата преступной деятельности, а именно извлечение максимальной прибыли от совершения краж чужого имущества и денежных средств;

- общая финансовая база, образованная на первоначальном этапе за счёт личных денежных средств организатора преступной группы ФИО1, а в последующем денежных средств и материальных ценностей, вырученных от совершенных преступлений участниками группы; 

- мобильность, которая обеспечивалась наличием личного транспортного средства у организатора преступной группы, предоставленного для передвижения всех участников группы и для вывоза похищенного имущества;

- стабильность, выразившаяся в постоянстве состава и структуры организованной группы, состоящей из руководителя группы и её активных участников, с четким распределением между ними ролей, совершения ряда однородных преступлений одним и тем же составом участников, без вовлечения посторонних лиц.

Организованной группой в составе руководителя ФИО1, активных участников – лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершено следующее преступление на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области.

ФИО1, являясь лидером организованной преступной группы, в соответствии с определенной ему ролью, действуя в составе организованной группы, умысел которой направлен на тайное хищение чужого имущества, совместно и согласованно с одним из активных ее участников, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по заранее разработанному плану, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, по ранее разработанному им преступному плану, с целью реализации общего преступного умысла с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (участника организованной группы), направленного на хищение чужого имущества из магазинов, хозяйственных помещений и иных хранилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, выбрал объект для совершения преступления, а именно магазин «(данные изъяты)» расположенный по адресу: (,,,), который ФИО1 в указанный период времени осмотрел, как снаружи так и изнутри, в том числе вокруг него, для выявления наиболее удобных мест проникновений, установил планировку здания, а также график работы магазина, обстановку изнутри, убедился в наличии в нем ценного имущества, подобрал инструмент для взлома и проникновения в помещения и определил пути отхода участников организованной группы, с использованием автомашины марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты). 

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено в ходе следствия, на территории г. Нерехты Костромской области, при личной встрече сообщил указанному участнику организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о планах совершения кражи чужого имущества из магазина «(данные изъяты)» расположенного по адресу: (,,,), при этом ФИО1 и указанный участник организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью подготовки к преступлению, выбрали для совершения преступления ночное время, в момент, когда магазин не работает, и как следствие отсутствуют в нем собственники (владельцы), продавцы и посторонние лица, определили наиболее удобное место проникновения ФИО1, место наблюдения за окружающей обстановкой лицу дело в отношении которого выделено, подобрали инструмент для взлома и проникновения в магазин, согласовали путь совместного отхода с места преступления, после чего ФИО1 и указанный участник организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились о перевозке похищенного имущества в автомашине ФИО1 в предварительно подготовленный для временного хранения похищенного имущества гаражный бокс № в гаражном кооперативе № в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области.

В продолжение своего умысла, в целях осуществления своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, ФИО1 и указанный участник группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, согласно распределенным ролям с заранее приготовленными средствами связи, инструментами, предназначенными для взлома окон, средствами маскировки, а также сумками и пакетами, для упаковки похищенного имущества подошли к дому № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, в котором расположен магазин «(данные изъяты)», при этом ФИО1 с целью конспирации заранее оставил автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), в условном месте, находящемся у дома № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, то есть в близи места совершения преступления. После этого ФИО1 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прошли во двор дома № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, где воспользовавшись тем, что их действий никто не видит, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (участник группы), занял удобное для наблюдения место в непосредственной близости от места проникновения в магазин и стал следить за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 о возможной опасности при помощи принесенных с собой радиостанций, тем самым обеспечивая беспрепятственную реализацию их совместного преступного умысла и возможность своевременно скрыться с места преступления, чтобы избежать ответственности за содеянное. 

ФИО1 в это время, оценив окружающую обстановку, поддерживая связь с указанным участником группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством радиосвязи и, убедившись в своей безопасности, открыл решетку окна, не запирающуюся на замок, затем имеющимися при себе инструментами, взломал пластиковое окно, расположенное на первом этаже магазина «(данные изъяты)», тем самым устранив дополнительную защиту магазина от постороннего проникновения, после чего с целью изъятия чужого имущества, тайно вторгся в магазин «(данные изъяты)», расположенный по адресу: (,,,), то есть незаконно проник в указанный магазин, где расположены торговые павильоны по продаже одежды и аксессуаров для сотовых телефонов, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Реализуя свою преступную роль, ФИО1, осмотрел торговые павильоны магазина, убедившись в отсутствии в них (павильонах) и возле места проникновения собственников (владельцев), продавцов и посторонних лиц, получил беспрепятственный доступ к имуществу находящемуся в магазине «(данные изъяты)». Затем, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы с указанным участником организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях наживы и обогащения преступным путем, предпринял все меры направленные на поиск денежных средств и иного ценного имущества, после чего обнаружил следующее: денежные средства в сумме (данные изъяты) рублей и ноутбук марки «(данные изъяты)» стоимостью 7 000 рублей принадлежащие И.; денежные средства в сумме (данные изъяты) рублей принадлежащие С.; денежные средства в сумме 410 рублей принадлежащие Ф.; денежные средства в сумме 2400 рублей, микроскоп марки «(данные изъяты)» стоимостью 5 000 рублей, ноутбук марки «(данные изъяты)» стоимостью 5 800 рублей; программатор марки «(данные изъяты)» стоимостью 4 800 рублей; паяльную станцию стоимостью 1 000 рублей, сотовый телефон марки «(данные изъяты)» стоимостью 4 500 рублей, аксессуары для сотовых телефонов: защитные стекла для сотовых телефонов в количестве 350 штук, общей стоимостью 5 000 рублей, зарядные устройства для ноутбуков в количестве 20 штук, общей стоимостью 10 000 рублей, комплектующие для мобильной электроники (дисплеи, дисплейные модули) в количестве 40 штук, стоимостью 10 000 рублей, переносные зарядные устройства марок «(данные изъяты)», «(данные изъяты)»,«(данные изъяты)» в количестве 3 штук материальной ценности не представляющие, принадлежащие С. 

В продолжении своих преступных действий, ФИО1 совместно с указанным участником организованной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитили указанное имущество, переместив его в кусты, расположенные около домов № и № по ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, после чего погрузив имущество в автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), которую предварительно подогнал ФИО1, обратили его (имущество) в свою пользу, после чего с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив И. материальный ущерб в сумме 9 000 рублей, Ф. материальный ущерб в сумме 410 рублей, С. материальный ущерб в сумме 15 000 рублей, С. материальный ущерб в сумме 48 500 рублей, а всего имущества и денежных средств на общую сумму 72 910 рублей. 

Доведя свой преступный умысел до конца, ФИО1 выгрузил похищенное имущество в заранее подготовленное место его складирования, расположенное в гаражном боксе № гаражного кооператива № в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, при этом высадив участника группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по пути следования в гараж. После чего, выполняя свою преступную роль, ФИО1 указанное похищенное имущество реализовал неустановленным лицам за денежное вознаграждение. 

ФИО1 А,Е., действуя в составе организованной группы, совершил кражу чужого имущества на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области при следующих обстоятельствах. 

Подсудимый в один из дней (данные изъяты) года, более точные дата и время следствием не установлены, на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, более точное место следствием не установлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения путем тайного хищения чужого имущества, обладая явно выраженными лидерскими и волевыми качествами, создал организованную группу из числа ранее знакомых лиц, при этом разработал преступный план действий, направленный на неправомерное завладение имуществом из магазинов, хозяйственных помещений и иных хранилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. 

С целью воплощения задуманного, во исполнение преступного плана, ФИО1, для облегчения преступной деятельности, а также сокрытия следов участия в совершении преступлений, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы и обогащения преступным путем, привлек в организованную группу ранее знакомых лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, имеющих криминальное прошлое, связанное с неоднократным привлечением к уголовной ответственности за совершение преступлений, в том числе имущественного характера, заинтересовав последних возможностью быстрого обогащения преступным путем, вследствие чего создал устойчивую, организованную группу для совершения хищения имущества из магазинов, хозяйственных помещений и иных хранилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, руководство которой взял под свой контроль. 

Организатором и руководителем организованной преступной группы ФИО1, между ее активными участниками, дело в отношении которых выделены в отдельное производство, в соответствии с ранее разработанным планом, с целью повышения эффективности действий участников группы на местах преступлений, распределены роли, согласно которым: 

ФИО1 как организатор организованной преступной группы, действуя в соответствии с определенной ему ролью, заранее планировал совершение каждого отдельного преступления, предварительно осуществлял выбор объектов для совершения преступлений на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, которые заранее осматривал, как снаружи так и изнутри, проникая в них под различными предлогами, с целью обнаружения средств видео фиксации, обстановки в здании и вокруг него, наличия иных систем охраны, для выявления наиболее удобных мест проникновения, разработал пути отхода участников организованной группы после совершения преступлений, подобрал и заранее приобрел специальный инструмент, используемый для взлома и проникновения в помещения. 

В частности, имея личные финансовые накопления на первоначальном этапе преступной деятельности, расходовал их для обеспечения участников организованной группы техническими средствами связи, орудиями взлома и средствами маскировки (радиостанции, отвертки, монтировки, ножницы по металлу, ножовка по металлу, нож, болторез, перчатки, маски, шарфы), необходимыми для совершения преступлений. Для повышения мобильности участников группы, облегчения подготовки к совершению преступлений, предоставлял имеющееся в собственности транспортное средство – автомашину марки «(данные изъяты) регистрационный знак (данные изъяты), гаражный бокс № в гаражном кооперативе № «(данные изъяты)» в районе (,,,), (,,,), для временного хранения инструментов и технических средств, применяемых при совершении преступлений, а так же для временного хранения похищенного имущества. 

Непосредственно на местах преступлений совместно с активными участниками группы, используя заранее приготовленные инструменты, осуществлял действия, непосредственно направленные на незаконные проникновения в помещения, взломы мест хранения материальных ценностей, хищение имущества и денежных средств граждан, похищал ценное имущество, осуществлял погрузку и перевозку похищенного имущества на автомашине марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), в места хранения, а именно: гаражный бокс № в гаражном кооперативе № «(данные изъяты)» в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) Костромской области и гаражный бокс № в гаражном кооперативе № в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. 

По своему усмотрению, распоряжался похищенным имуществом, для реализации которого приискал каналы сбыта и являлся держателем кассы, то есть денег, нажитых преступным путем, которые распределял между всеми участниками организованной группы, а так же направлял их на текущие расходы, связанные с функционированием преступной деятельности.

Один из участников группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активным участником организованной группы, в соответствии с определенной ему ролью, должен был находиться непосредственно на месте преступления, осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, при этом находиться на радиосвязи с ФИО1, для обеспечения его безопасности в момент незаконного и беспрепятственного проникновения в хозяйственные помещения и иные хранилища граждан, с целью хищения денежных средств и иных материальных ценностей, а в случае появления опасности, для сокрытия следов совершения преступления, должен был оповестить по радиостанции ФИО1 для своевременного оставления места преступления, осуществлял погрузку похищенного имущества в автомашину, принимал участие в последующем распределении похищенного между всеми участниками группы. 

Второй участник группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активным участником организованной группы, действуя с определенной ему ролью, должен был находиться с включенной радиостанцией непосредственно на месте преступления, совместно с организатором преступной группы ФИО1, и, используя заранее приготовленные инструменты, осуществлять действия, непосредственно направленные на незаконные проникновения в хозяйственные помещения и иные хранилища граждан, взломы мест хранения материальных ценностей граждан, похищать ценное имущество, осуществлять погрузку похищенного имущества в автомашину, принимать участие в последующем распределении похищенного между всеми участниками группы. 

Организованная группа под руководством ФИО1 характеризовалась следующими признаками:

- наличие лидера, которым в организованной группе выступал ФИО1, разработавший преступную схему хищения чужого имущества, организовавший преступления, который привлёк к совершению преступлений ранее знакомых ему лиц, объединившись с ними с целью совершения преступлений, обеспечивший участников группы транспортным средством для передвижения, техническими средствами для общения на месте преступления, орудиями взлома и средствами маскировки, необходимыми для совершения преступлений, а так же подготовивший места для временного хранения похищенного имущества, и организовавший каналы его (похищенного имущества) сбыта, по своему усмотрению, распределял прибыль между участниками организованной группы, полученную как от продажи похищенного имущества, так и от хищения денежных средств; 

- устойчивость, то есть наличие тесной взаимосвязи между членами организованной группы, согласованность действий и их планирование, наличие признанного руководства ФИО1, постоянство форм и методов преступной деятельности (совершение преступлений проверенными, наиболее подходящими в складывающейся ситуации способами), техническая оснащенность, длительность существования группы.

- организованность, проявляющаяся в четком распределении функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации, обменом информацией друг с другом. Наличие у участников единого умысла на совершение серии тяжких преступлений против собственности, общих преступных целей и намерений, стойкости внутренних связей между ними, технической оснащенности, в том числе наличие средств связи для предупреждения друг друга об изменениях обстановки во время совершения преступлений. При осуществлении своей преступной деятельности, участники организованной группы были обязаны выполнять указания ФИО1, следовать его советам и рекомендациям; 

- сплочённость, выразившаяся в наличии у руководителя организованной группы ФИО1 и ее активных участников, дело в отношении которых выделены в отдельное производство, единого умысла на совершение серий тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, образующих организованную группу в единое целое, а также осознание всеми участниками организованной группы, общих целей и своей принадлежности к ней, стойкости межличностных связей между всеми участниками организованной группы, наличии ее основы из числа участников, состоящих в длительных доверительных отношениях между собой с момента создания организованной группы; 

- общая цель, объединившая участников организованной группы для совершения тяжких преступлений против собственности для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности; 

- жёсткая внутренняя дисциплина, выразившаяся в неукоснительном соблюдении каждым из участников организованной группы заранее оговоренных действий, направленных на незаконное обогащение путем совершения хищения материальных ценностей. Все участники организованной группы неукоснительно следовали заранее разработанному плану преступных действий, четко соблюдали меры конспирации, неукоснительно следовали указаниям руководителя группы при совершении преступлений, отчитываясь перед руководителем о результатах своих действий при совершении преступлений; 

- отработанная система конспирации, выразившаяся в выборе объектов для совершения преступлений, как правило, с отсутствием систем видеонаблюдения, совершение преступлений в ночное время, использование технических средств связи (радиостанции) всеми участниками организованной группы на месте преступления, для исключения возможности прослушивания разговоров, установления их местонахождения, задержания участников группы правоохранительными органами, отказ от использования сотовых телефонов при совершении преступлений, использование средств маскировки (перчатки, маски, шарфы) для исключения их опознания, неофициальной аренде гаражного бокса используемого в период подготовки к совершению преступлений, в целях складирования инструментов, средств связи и похищенного имущества после совершения преступлений; 

- детальное планирование и отлаженность механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающее согласованность действий участников организованной группы в достижении единого результата преступной деятельности, а именно извлечение максимальной прибыли от совершения краж чужого имущества и денежных средств;

- общая финансовая база, образованная на первоначальном этапе за счёт личных денежных средств организатора преступной группы ФИО1, а в последующем денежных средств и материальных ценностей, вырученных от совершенных преступлений участниками группы; 

- мобильность, которая обеспечивалась наличием личного транспортного средства у организатора преступной группы, предоставленного для передвижения всех участников группы и для вывоза похищенного имущества;

- стабильность, выразившаяся в постоянстве состава и структуры организованной группы, состоящей из руководителя группы и её активных участников, с четким распределением между ними ролей, совершения ряда однородных преступлений одним и тем же составом участников, без вовлечения посторонних лиц. 

Организованной группой в составе руководителя ФИО1, а также указанных активных участников группы, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершено следующее преступление на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области.

ФИО1, являясь лидером организованной преступной группы, в соответствии с определенной ему ролью, действуя в составе организованной группы, умысел которой направлен на тайное хищение чужого имущества, совместно и согласованно с одним из активных ее участников, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по заранее разработанному плану, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, по ранее разработанному им преступному плану, с целью реализации общего преступного умысла с указанным участником группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на хищение чужого имущества из магазинов, хозяйственных помещений и иных хранилищ граждан г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, выбрал объект для совершения преступления, а именно магазин «(данные изъяты)» расположенный по адресу: (,,,), который ФИО1 в указанный период времени осмотрел, как снаружи так и изнутри, в том числе вокруг него, для выявления наиболее удобных мест проникновений, установил планировку здания, а также график работы магазина, обстановку изнутри, убедился в наличии в нем ценного имущества, подобрал инструмент для взлома и проникновения в помещения и определил пути отхода участников организованной группы, с использованием автомашины марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты). 

После чего ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено в ходе следствия на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, при личной встрече сообщил указанному участнику группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о планах совершения кражи чужого имущества из магазина «(данные изъяты)» расположенного по адресу: (,,,), при этом ФИО1 и указанный участник группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью подготовки к преступлению, выбрали для совершения преступления ночное время, в момент, когда магазин не работает, и как следствие отсутствуют в нем собственники (владельцы) и посторонние лица, определили наиболее удобное место проникновения ФИО1 и данному участнику, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подобрали инструмент для взлома и проникновения в магазин, согласовали путь совместного отхода с места преступления, при этом участник группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство должен был помогать ФИО1 при совершении проникновения и взлома дверей, поиска ценных вещей, устранение преград, после чего он ФИО1 договорились о перевозке похищенного имущества в автомашине ФИО1 в предварительно подготовленный для временного хранения похищенного имущества гаражный бокс № в гаражном кооперативе № «(данные изъяты)» в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области. 

В продолжение задуманного, в целях осуществления своего преступного плана, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя в составе организованной группы, ФИО1 и указанный участник, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, согласно распределенным ролям с заранее приготовленными средствами связи, инструментами, предназначенными для взлома окон, средствами маскировки, а также сумками и пакетами, для упаковки похищенного имущества на автомашине марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), под управлением ФИО1 проследовали к дому № по пл. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, в котором расположен магазин «(данные изъяты)», оставив машину в ближайших дворах, пешком прошли непосредственно к магазину «(данные изъяты)».

После чего около 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя совместно и согласованно с указанным участником, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, воспользовавшись тем, что их никто не видит, имеющимися при себе инструментами, взломал входную дверь магазина, и открыв ее, тем самым устранив защиту магазина от постороннего проникновения, с целью совершения изъятия чужого имущества, совместно с указанным участником, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно вторгся в магазин «(данные изъяты)», расположенный по адресу: (,,,), то есть незаконно проникли в указанный магазин, предназначенный для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и указанный участник, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, осмотрели помещение магазина, убедившись в отсутствии в нем и возле места проникновения собственников (владельцев), продавцов и посторонних лиц, получили беспрепятственный доступ к имуществу А., находящемуся в магазине «(данные изъяты)». В продолжении задуманного ФИО1 и указанный участник, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, в целях наживы и обогащения преступным путем, предприняли все меры направленные на поиск денежных средств и иного ценного имущества, после чего ими было обнаружено и похищено следующее имущество: удочка телескопическая «(данные изъяты)» стоимостью 950 рублей; удочка телескопическая «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 850 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1700 рублей; удочка телескопическая «(данные изъяты)» стоимостью 950 рублей; удочка телескопическая «(данные изъяты)» стоимостью 550 рублей; удочка телескопическая «(данные изъяты)» стоимостью 420 рублей; удочка телескопическая «(данные изъяты)» стоимостью 320 рублей; удочка телескопическая «(данные изъяты)» стоимостью 650 рублей; удочка телескопическая «(данные изъяты)» стоимостью 200 рублей; удочка телескопическая «(данные изъяты)» стоимостью 700 рублей; фидерное удилище «(данные изъяты)» стоимостью 750 рублей; фидерное удилище «(данные изъяты)» стоимостью 770 рублей; спиннинг телескопический «(данные изъяты)» стоимостью 500 рублей; спиннинг телескопический «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 1050 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3150 рублей; спиннинг телескопический «(данные изъяты)» стоимостью 1050 рублей; спиннинг телескопический «(данные изъяты)» стоимостью 210 рублей; спиннинг телескопический «(данные изъяты)» стоимостью 240 рублей; хлысты для спиннингов в количестве 11 штук стоимостью по 280 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3080 рублей; хлысты для удочки в количестве 9 штук стоимостью по 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 270 рублей; хлысты для удочки в количестве 100 штук стоимостью по 85 рублей за 1 штуку, на общую сумму 8500 рублей; подставка для удочки в количестве 6 штук стоимостью по 70 рублей за 1 штуку, на общую сумму 420 рублей; катушка «(данные изъяты)» стоимостью 160 рублей; катушка «(данные изъяты)» стоимостью 730 рублей; катушка «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей; катушка «(данные изъяты)» стоимостью 220 рублей; катушка «(данные изъяты)» стоимостью 900 рублей; катушка «(данные изъяты)» стоимостью 650 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 8 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 160 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 9 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 360 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 6 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 360 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 80 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 20 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1200 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 31 штуки стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1240 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 7 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 420 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 11 штук стоимостью по 70 рублей за 1 штуку, на общую сумму 770 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 125 рублей за 1 штуку, на общую сумму 250 рублей; блесна «(данные изъяты)» стоимостью 150 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 5 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 300 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 61 штуки стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3660 рублей; блесна «(данные изъяты)» стоимостью 60 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 11 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 660 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 12 штук стоимостью по 70 рублей за 1 штуку, на общую сумму 840 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 80 рублей за 1 штуку, на общую сумму 240 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 85 рублей за 1 штуку, на общую сумму 170 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 5 штук стоимостью по 85 рублей за 1 штуку, на общую сумму 425 рублей; блесна «(данные изъяты)» стоимостью 90 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 4 штук стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 400 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 300 рублей; блесна «(данные изъяты)» стоимостью 100 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 5 штук стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 500 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 5 штук стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 500 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 24 штук стоимостью по 110 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2640 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 125 рублей за 1 штуку, на общую сумму 375 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 4 штук стоимостью по 150 рублей за 1 штуку, на общую сумму 600 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 10 штук стоимостью по 110 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1100 рублей; блесна «(данные изъяты)» стоимостью 110 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 9 штук стоимостью по 150 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1350 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 125 рублей за 1 штуку, на общую сумму 250 рублей; блесна «(данные изъяты)» стоимостью 480 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 150 рублей за 1 штуку, на общую сумму 450 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 4 штук стоимостью по 150 рублей за 1 штуку, на общую сумму 600 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 8 штук стоимостью по 210 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1680 рублей; блесна «(данные изъяты)» стоимостью 280 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 11 штук стоимостью по 480 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5280 рублей; блесна «(данные изъяты)» стоимостью 450 рублей; блесна «(данные изъяты)» в количестве 67 штук стоимостью по 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2010 рублей; блесна зимняя в количестве 12 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 720 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 8 штук стоимостью по 19 рублей за 1 штуку, на общую сумму 152 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 8 штук стоимостью по 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 5 штук стоимостью по 35 рублей за 1 штуку, на общую сумму 175 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 36 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 131 штуки стоимостью по 9 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1179 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 5 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 50 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 12 штук стоимостью по 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 12 штук стоимостью по 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 216 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 67 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 670 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 17 рублей за 1 штуку, на общую сумму 34 рубля; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 30 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 600 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 19 штук стоимостью по 24 рубля за 1 штуку, на общую сумму 456 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 10 штук стоимостью по 38 рублей за 1 штуку, на общую сумму 380 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 10 штук стоимостью по 8 рублей 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 85 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 5 штук стоимостью по 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 90 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 85 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3400 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 9 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 7 штук стоимостью по 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 210 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 20 штук стоимостью по 80 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1600 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 60 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 25 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 250 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 4 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 80 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 9 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 8 штук стоимостью по 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 144 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» в количестве 4 штук стоимостью по 35 рублей за 1 штуку, на общую сумму 140 рублей; виброхвост «(данные изъяты)» стоимостью 10 рублей; оксидированные рыболовные крючки различных номеров в количестве 21 упаковки стоимостью по 1000 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 21000 рублей; крючки-тройники «(данные изъяты)» в количестве 4 упаковок стоимостью по 150 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 600 рублей; крючки-тройники «(данные изъяты)» в количестве 1 упаковки стоимостью 150 рублей; крючки-тройники «(данные изъяты)» различных номеров в количестве 106 упаковок стоимостью по 150 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 15900 рублей; крючки-тройники «(данные изъяты)» различных номеров в количестве 34 упаковок стоимостью по 150 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 5100 рублей; крючки-тройники «(данные изъяты)» в количестве 30 упаковок стоимостью по 150 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 4500 рублей; крючки – тройники «(данные изъяты)» в количестве 45 упаковок стоимостью по 210 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 9450 рублей; крючки-тройники «(данные изъяты)» в количестве 3 упаковок стоимостью по 450 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 1350 рублей; крючки – тройники «(данные изъяты)» в количестве 140 штук стоимостью по 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2100 рублей; крючки – тройники с поводками «(данные изъяты)» в количестве 10 штук стоимостью по 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 150 рублей; крючки – тройники «(данные изъяты)» в количестве 60 штук стоимостью по 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 900 рублей; крючки – двойники «(данные изъяты)» в количестве 50 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей; крючки – двойники «(данные изъяты)» в количестве 3 упаковок стоимостью по 210 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 630 рублей; крючки «(данные изъяты)» различных номеров в количестве 33 упаковок стоимостью по 100 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 3300 рублей; крючки «(данные изъяты)» в количестве 3 упаковок стоимостью по 60 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 180 рублей; крючки «(данные изъяты)» различных номеров в количестве 196 упаковок стоимостью по 35 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 6860 рублей; крючки «(данные изъяты)» в количестве 3 упаковок стоимостью по 35 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 105 рублей; крючки «(данные изъяты)» в количестве 1 упаковки стоимостью 35 рублей; крючки «(данные изъяты)» различных номеров в количестве 33 упаковок стоимостью по 35 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 1155 рублей; крючки «(данные изъяты)» различных номеров в количестве 5 упаковок стоимостью по 35 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 175 рублей; набор крючков в пластиковом контейнере в количестве 11 наборов стоимостью по 25 рублей за 1 набор, на общую сумму 275 рублей; оснастка для удочки «(данные изъяты)» в количестве 3 упаковок стоимостью по 30 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 90 рублей; оснастка для удочки «(данные изъяты)» марки: «(данные изъяты)» в количестве 3 упаковок стоимостью по 105 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 315 рублей; оснастка для удочки «(данные изъяты)» марки: «(данные изъяты)» в количестве 3 упаковок стоимостью по 105 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 315 рублей; оснастка для удочки «(данные изъяты)» марки: «(данные изъяты)» в количестве 6 упаковок стоимостью по 105 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 630 рублей; оснастка для удочки «(данные изъяты)» марки: «(данные изъяты)» в количестве 3 упаковок стоимостью по 140 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 420 рублей; оснастка для удочки «(данные изъяты)» марки: «(данные изъяты)» в количестве 3 упаковок стоимостью по 105 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 315 рублей; поплавки деревянные в количестве 210 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2100 рублей; бальсовые поплавки «(данные изъяты)» в количестве 10 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей; бальсовые поплавки «(данные изъяты)» в количестве 12 штук стоимостью по 35 рублей за 1 штуку, на общую сумму 420 рублей; бальсовые поплавки «(данные изъяты)» в количестве 55 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2200 рублей; бальсовые поплавки «(данные изъяты)» в количестве 19 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 760 рублей; бальсовые поплавки в количестве 10 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 400 рублей; бальсовые поплавки «(данные изъяты)» в количестве 4 штук стоимостью по 45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей; отцеп 100 грамм стоимостью 300 рублей; отцеп 400 грамм стоимостью 350 рублей; отцеп 800 грамм стоимостью 400 рублей; отцеп 1000 грамм стоимостью 550 рублей; фидерный монтаж «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей; фидерный монтаж «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 90 рублей; фидерный монтаж «(данные изъяты)» стоимостью 60 рублей; фидерный монтаж «(данные изъяты)» стоимостью 60 рублей; фидерный монтаж «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 90 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей; нейзильбер производителя «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 300 рублей; нейзильбер производителя «(данные изъяты)» в количестве 7 штук стоимостью по 180 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1260 рублей; нейзильбер производителя «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 210 рублей за 1 штуку, на общую сумму 420 рублей; поводки в количестве 44 штук стоимостью по 7 рублей за 1 штуку, на общую сумму 308 рублей; поводок «(данные изъяты)» в количестве 100 штук стоимостью по 7 рублей за 1 штуку, на общую сумму 700 рублей; поводки с термоусадкой «(данные изъяты)» в количестве 15 штук стоимостью по 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 270 рублей; поводок флюрокарбоновый «(данные изъяты)» в количестве 30 штук стоимостью по 23 рубля за 1 штуку, на общую сумму 690 рублей; поводок «(данные изъяты)» в количестве 24 штук стоимостью по 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 600 рублей; поводки с карабинами «(данные изъяты)» в количестве 20 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей; рыболовные поводки «(данные изъяты)» в количестве 100 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей; коромысла металлические в количестве 20 штук стоимостью по 7 рублей за 1 штуку, на общую сумму 140 рублей; коромысла пластиковые в количестве 50 штук стоимостью по 7 рублей за 1 штуку, на общую сумму 350 рублей; карабины «(данные изъяты)» в количестве 2 упаковок по 100 штук в каждой, стоимостью по 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3000 рублей; вертлюк с карабином (данные изъяты) в количестве 200 штук стоимостью по 2 рубля за 1 штуку, на общую сумму 400 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» в количестве 40 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 400 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» - «(данные изъяты)» в количестве 9 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» в количестве 7 штук стоимостью по 35 рублей за 1 штуку, на общую сумму 245 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» - «(данные изъяты)» различных весовых категорий в количестве 149 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2980 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» в количестве 5 штук стоимостью по 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 250 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» - «(данные изъяты)» в количестве 6 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 240 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» в количестве 14 штук стоимостью по 35 рублей за 1 штуку, на общую сумму 490 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» в количестве 10 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 400 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» различных весовых категорий в количестве 44 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 440 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 30 рублей; груз свинцовый в количестве 8 упаковок по 50 штук в каждой стоимостью по 3 рубля 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1400 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» в количестве 10 упаковок по 20 штук в каждой стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2 000 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» в количестве 5 штук стоимостью по 14 рублей за 1 штуку, на общую сумму 70 рублей; груз свинцовый «(данные изъяты)» в количестве 35 штук стоимостью по 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 875 рублей; набор грузов в количестве 17 упаковок стоимостью по 10 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 170 рублей; круглый пластиковый контейнер с набором грузов различных весовых категорий в количестве 4 штук стоимостью по 40 рублей за 1 штуку, на общую сумму 160 рублей; рыболовная леска «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 9 бобин стоимостью по 80 рублей за 1 бобину, на общую сумму 720 рублей; рыболовная леска «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 6 бобин стоимостью по 40 рублей за 1 бобину, на общую сумму 240 рублей; рыболовная леска «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 20 бобин стоимостью по 80 рублей за 1 бобину, на общую сумму 1600 рублей; рыболовная леска «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 49 бобин стоимостью по 40 рублей за 1 бобину, на общую сумму 1960 рублей; рыболовная леска «(данные изъяты)» в количестве 1 бобины стоимостью 40 рублей; рыболовная плетеная нить «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 10 бобин стоимостью по 350 рублей за 1 бобину, на общую сумму 3500 рублей; рыболовная плетеная нить «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 2 бобин стоимостью по 900 рублей за 1 бобину, на общую сумму 1800 рублей; рыболовная плетеная нить «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 3 бобин стоимостью по 100 рублей за 1 бобину, на общую сумму 300 рублей; рыболовная плетеная нить «(данные изъяты)» в количестве 1 бобины стоимостью 300 рублей; рыболовная плетеная нить «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 7 бобин стоимостью по 180 рублей за 1 бобину, на общую сумму 1260 рублей; рыболовная плетеная нить «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 2 бобин стоимостью по 250 рублей за 1 бобину, на общую сумму 500 рублей; рыболовная плетеная нить «(данные изъяты)» различного диаметра в количестве 2 бобин стоимостью по 250 рублей за 1 бобину, на общую сумму 500 рублей; кольца для телескопических удочек различных диаметров в количестве 80 штук стоимостью по 17 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1360 рублей; тюльпаны для телескопических удочек различных диаметров в количестве 80 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 800 рублей; экстрактор «(данные изъяты)» в количестве 25 штук стоимостью по 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 750 рублей; кормушка металлическая прямоугольная в количестве 44 штук стоимостью по 38 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1 672 рубля; кормушка фидерная пластиковая в количестве 59 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3540 рублей; ножницы для резки лески в количестве 14 штук стоимостью по 30 рублей за 1 штуку, на общую сумму 420 рублей; ножницы канцелярские в количестве 2 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 40 рублей; аптечка универсальная для ремонта лодок ПВХ и надувных матрацев стоимостью 100 рублей; багор телескопический стоимостью 210 рублей; очки солнцезащитные в количестве 4 штук стоимостью по 150 рублей за 1 штуку, на общую сумму 600 рублей; пластиковая коробка для мормышек стоимостью 80 рублей; пенал для поплавков (колба) в количестве 2 штук стоимостью по 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 100 рублей; футляр для воблеров стоимостью 350 рублей; футляр под снасти стоимостью 60 рублей; полимерный бокс для блесен стоимостью 380 рублей; бокс под рыболовные снасти «(данные изъяты)» стоимостью 450 рублей; органайзер черного цвета под канцелярские предметы стоимостью 50 рублей; электронные весы «(данные изъяты)» стоимостью 800 рублей; налобный фонарик черного цвета стоимостью 350 рублей; фонарик зеленого цвета в количестве 22 штук стоимостью по 180 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3960 рублей; лампа электрическая туристическая стоимостью 400 рублей; DVD-диски о рыбалке и охоте в количестве 11 штук стоимостью по 100 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1100 рублей; катушка для телескопического удилища в количестве 8 штук стоимостью по 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 480 рублей; мотовило прямоугольной формы в количестве 12 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей; катушка с нитками зеленого цвета в количестве 9 штук стоимостью по 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 135 рублей; нить крученая черного цвета в количестве 5 штук стоимостью по 35 рублей за 1 штуку, на общую сумму 175 рублей; нить крученая белого цвета в количестве 5 штук стоимостью по 35 рублей за 1 штуку, на общую сумму 175 рублей; упаковка бумажных ценников в количестве 50 листов стоимостью 400 рублей; крепление для охотничьих лыж (подошвы) в количестве 2 упаковок стоимостью по 350 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 700 рублей; батарейки «(данные изъяты)» в количестве 36 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 360 рублей; батарейки «(данные изъяты)» в количестве 44 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 440 рублей; батарейки «(данные изъяты)» в количестве 4 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 40 рублей; двойной металлический колокольчик стоимостью 10 рублей; баллончик газовый «(данные изъяты)» стоимостью 65 рублей; баллончик газовый «(данные изъяты)» стоимостью 45 рублей; средство от насекомых «(данные изъяты)» стоимостью 80 рублей; баллончик спрей для плетеных нитей «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 180 рублей за 1 штуку, на общую сумму 360 рублей; черпак металлический в количестве 6 штук стоимостью по 85 рублей за 1 штуку, на общую сумму 510 рублей; охотничья дробь «(данные изъяты)» в количестве 1 упаковки стоимостью 180 рублей; пластиковые наколенники стоимостью 110 рублей; тюбик клея «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 100 рублей; тюбик клея «(данные изъяты)», в количестве 2 штук стоимостью по 90 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей; тюбик клея «(данные изъяты)», в количестве 2 штук стоимостью по 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 100 рублей; рыболовный ароматизатор марки «(данные изъяты)» в количестве 13 штук стоимостью по 65 рублей за 1 штуку, на общую сумму 845 рублей; рыболовная прикормка «(данные изъяты)» в пластиковом контейнере стоимостью 65 рублей; клапан лодочный стоимостью 30 рублей; клапан лодочный стоимостью 50 рублей; пластиковый контейнер для снастей «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 90 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей; набор для чистки оружия стоимостью 450 рублей; зевак стоимостью 40 рублей; набор кембриков в количестве 15 штук стоимостью по 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 300 рублей; ножи к ледобуру «(данные изъяты)» в количестве 2 упаковок стоимостью по 160 рублей за упаковку, на общую сумму 320 рублей; ножи к ледобуру «(данные изъяты)» в количестве 4 упаковок стоимостью по 130 рублей за упаковку, на общую сумму 520 рублей; ножи к ледобуру «(данные изъяты)» в количестве 1 упаковки стоимостью 110 рублей; дренаж силиконовый 1,5 метра в количестве 2 штук стоимостью по 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 100 рублей; дренаж силиконовый 3 см. в количестве 1 упаковки стоимостью 25 рублей; ручка к катушке в количестве 7 штук стоимостью по 105 рублей за 1 штуку, на общую сумму 735 рублей; безмен электронный «(данные изъяты)» стоимостью 210 рублей; шестик марки «(данные изъяты)» в количестве 77 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 770 рублей; шестик марки «(данные изъяты)» в количестве 25 штук стоимостью по 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 375 рублей; комплект крепежа ледобура «(данные изъяты)» в количестве 1 упаковки стоимостью 120 рублей; пистоны резиновые в количестве 87 штук стоимостью по 7 рублей за 1 штуку, на общую сумму 609 рублей; заводные кольца «(данные изъяты)» в количестве 1000 штук стоимостью по 50 копеек за 1 штуку, на общую сумму 500 рублей; электронные весы «(данные изъяты)» стоимостью 350 рублей; антизакручиватель в количестве 10 штук стоимостью по 18 рублей за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей; экстрактор «(данные изъяты)» в количестве 30 штук стоимостью по 25 рублей за 1 штуку, на общую сумму 750 рублей; капсюли для охотничьих патронов в количестве 500 штук стоимостью по 5 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2500 рублей; отцеп (снеток малый) в количестве 6 штук стоимостью по 45 рублей за 1 штуку, на общую сумму 270 рублей; коннектор «(данные изъяты)» в количестве 20 штук стоимостью по 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 200 рублей; хлыст зимний в количестве 18 штук стоимостью по 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 900 рублей; футболки цвета «(данные изъяты)» в количестве 24 штук стоимостью по 250 рублей за 1 штуку, на общую сумму 6000 рублей; маскхалаты в количестве 9 штук стоимостью по 550 рублей за 1 штуку, на общую сумму 4950 рублей; костюм маскировочный в комплекте со штанами «(данные изъяты)» в количестве 8 штук стоимостью по 550 рублей за 1 штуку, на общую сумму 4400 рублей; костюм маскировочный в комплекте со штанами в количестве 4 штук стоимостью по 800 рублей за 1 штуку, на общую сумму 3200 рублей; костюм мужской маскировочный летний «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 1400 рублей за 1 штуку, на общую сумму 4200 рублей; костюм мужской противоэнцифалитный летний «(данные изъяты)» стоимостью 800 рублей; костюм мужской флисовый «(данные изъяты)» стоимостью 1000 рублей; костюм мужской «(данные изъяты)» стоимостью 1400 рублей; полукомбинезон мужской «(данные изъяты)» стоимостью 1000 рублей; штаны мужские маскировочные «(данные изъяты)» в количестве 3 штук стоимостью по 350 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1050 рублей; рюкзак (данные изъяты) объем 30 литров в количестве 3 штук стоимостью по 500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1500 рублей; рюкзак (данные изъяты) объем 60 литров в количестве 2 штук стоимостью по 500 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1000 рублей; один сапог резиновый «(данные изъяты)» стоимостью за пару 300 рублей; один сапог резиновый «(данные изъяты)» стоимостью за пару 700 рублей; один сапог резиновый «(данные изъяты)» стоимостью за пару 250 рублей; один сапог резиновый «(данные изъяты)» стоимостью за пару 250 рублей; один сапог пробковый «(данные изъяты)» стоимостью за пару 500 рублей; один сапог-болотоход «(данные изъяты)» стоимостью за пару 850 рублей; один сапог резиновый «(данные изъяты)» стоимостью за пару 1150 рублей; один сапог пробковый женский «(данные изъяты)» стоимостью за пару 1000 рублей; одна тапка пробковая «(данные изъяты)» стоимостью за пару 250 рублей; подарочные новогодние пакеты в количестве 50 штук стоимостью по 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 750 рублей; рыболовная сеть длиной 90 метров «(данные изъяты)» в количестве 3 штук, стоимостью по 350 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1050 рублей; ручной насос «(данные изъяты)» стоимостью 700 рублей; ручной насос «(данные изъяты)» стоимостью 500 рублей; торпеда металлическая для растягивания сетей стоимостью 1500 рублей; комбайн для сбора ягод «(данные изъяты)»» стоимостью 450 рублей; насос «(данные изъяты)» стоимостью 400 рублей; насос «(данные изъяты)» в количестве 2 штук стоимостью по 600 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1200 рублей; газовый примус раскладной «(данные изъяты)» стоимостью 700 рублей; сидушка походная стоимостью 210 рублей; садок для рыбы стоимостью 150 рублей; стул рыболовный стоимостью 400 рублей; коптильня стоимостью 4500 рублей; денежные средства в сумме 453 рубля; крючки одинарные разного размера в количестве 30 штук, стоимостью 1 рубль за 1 штуку, на общую сумму 30 рублей; крючки двойники разного размера в количестве 90 штук, стоимостью 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1 350 рублей; крючки тройники разного размера в количестве 82 штуки, стоимостью 15 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1230 рублей, а всего имущества, принадлежащего А. на общую сумму 275 589 рублей, который признается крупным размером. 

Доведя свой преступный умысел до конца, ФИО1 совместно с указанным участником, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитили указанное имущество, переместив его в кусты, расположенные около магазина «(данные изъяты)», после чего погрузив имущество в автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), которую предварительно подогнал ФИО1, обратили его (имущество) в свою пользу и предприняли попытку скрыться с места преступления, однако свой преступный умысел до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность документировалась сотрудниками УМВД России по Костромской области в рамках ОРМ «(данные изъяты)» в связи с чем на территории гаражного кооператива № «(данные изъяты)» в районе ул. (данные изъяты) г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, автомашина марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты) сотрудниками полиции остановлена, похищенное имущество изъято, а ФИО1 и указанный участник группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в последующем задержаны.

Он же, ФИО1, в период времени с (данные изъяты) года до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и место не установлено, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов пригодных для стрельбы из охотничьего нарезного оружия, при этом, не владея на законном основании таким оружием, нашел и обратил в свое владение на берегу р. (данные изъяты) на территории г. (данные изъяты) (данные изъяты) области, более точное место в ходе следствия не установлено, 54 патрона, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются промышленно изготовленными охотничьими боеприпасами калибра 5,6 мм, пригодные для стрельбы из нарезного охотничьего оружия калибра 5,6 мм.

Затем ФИО1 в указанный период времени от места незаконного приобретения указанных боеприпасов неустановленным способом поместил найденные 54 патрона калибра 5,6 мм с целью последующего незаконного хранения в автомашину марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), находящуюся в его собственности, на которой осуществлял незаконную их перевозку в неустановленных местах РФ от места их приобретения до места их изъятия – (,,,). Вместе с тем, реализуя задуманное ФИО1 сокрыл в багажнике указанного автомобиля найденные боеприпасы, где обеспечивая при этом их сохранность, осуществлял незаконное хранение 54 патронов калибра 5,6 мм, относящиеся к категории боеприпасов, с (данные изъяты) года до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их изъятия из автомашины марки «(данные изъяты)» регистрационный знак (данные изъяты), сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия (,,,).

ДД.ММ.ГГГГ от обвиняемого ФИО1 и его защитника в орган предварительного следствия поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.317.1 УПК РФ.

Согласно ходатайству обвиняемый принял на себя следующие обязательства:

- сотрудничать с органами следствия в полном объеме по данному уголовному делу при проведении следственных действий и оперативно - розыскных мероприятий;

- принять активное участие в установлении местонахождения похищенного имущества, сообщить имена покупателей и места сбыта похищенного имущества;

- полностью признавать свою вину в предъявленном обвинении, согласиться с квалификацией действий, подтверждать свои показания, данные в отношении себя и иных участников созданной и возглавляемой им организованной группы, как в ходе предварительного следствия, так и при рассмотрении уголовного дела в суде;

- сообщить об обстоятельствах создания и последующего руководства им организованно группы при совершении хищении имущества граждан на территории г.(данные изъяты) и (данные изъяты) района, в том числе: о способах вознаграждения участников преступной группы после совершения преступлений, разделе похищенного имущества между участниками, рассказать о ролях участников группы, способах конспирации преступной деятельности;

- сообщить сведения об обстоятельствах совершенных 4-х преступлений участниками созданной им организованной группы, состоящей из лиц (три лица), дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также роли каждого из них;

- сообщить о новых, неизвестных следствию 4-х преступлениях в сфере хищения чужого имущества, совершенных в период с (данные изъяты) года по (данные изъяты) года на территории г.(данные изъяты) (данные изъяты) области;

- подтвердить свои показания при проведении очных ставок с иными участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, а также в ходе проведения иных следственных действий;

- дать полные и правдивые показания по имеющимся в уголовном деле аудио и видео записям, другим результатам оперативно-розыскной деятельности, а также телефонным соединениям с его участием и участием указанных им лиц, об СМС переписке и переписке в различных приложениях телекоммуникационной сети Интернет, которыми пользовался он и участники преступной группы;

- возместить материальный ущерб потерпевшим (т.6, л.д.226-227).

Старшим следователем по ОВД СЧ по РОПД СУ УМВД России по Костромской области ДД.ММ.ГГГГ с согласия руководителя следственного органа перед первым заместителем прокурора Костромской области возбуждено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1 (т.6 л.д.228-233).

ДД.ММ.ГГГГ первым заместителем прокурора Костромской области с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.6 л.д.234-237).

ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в Нерехтский районный суд Костромской области для рассмотрения по существу с представлением первого заместителя прокурора Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Согласно представлению, прокурор предложил рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве с учетом требований главы 40.1 УПК РФ. 

При этом прокурор подтвердил, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и обязательства, принятые на себя обвиняемым выполнены в полном объеме надлежащим образом, согласился с предъявленным ему обвинением. В ходе проведения допросов в качестве обвиняемого ФИО1 дал исчерпывающие и последовательные показания, которые были им подтверждены при проверке показаний на месте. Сообщенные показания позволили следствию собрать неопровержимые доказательства виновности самого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний, а также участия в преступлениях в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в составе организованной группы с двумя лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, роли каждого их этих лиц в совершении преступлений, то есть установлены все обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу.

Показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, в которых он полностью признал свою вину в инкриминируемых преступных деяниях, в полном объеме 

раскрывают обстоятельства расследованных по делу преступлений, преступную схему тайного хищения имущества граждан участниками преступной группы, изобличают указанных выше соучастников преступлений, являются правдивыми и достоверными, подтверждаются другими доказательствами по делу в их совокупности. Причиненный материальный ущерб потерпевшим полностью возмещен (т.15,л.д.1-4).

Копия вынесенного прокурором представления вручена обвиняемому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения поддержал, и пояснил, что им действительно было заключено со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве. Данное соглашение заключено им добровольно, при участии и после консультации с защитником. Он полностью выполнил все условия соглашения, полностью возместил ущерб потерпевшим, вернул похищенное, сообщил правоохранительным органам о хищениях, дал правдивые показаниях об обстоятельствах преступлений, участвовал в следственных действиях, оформлял явки с повинной, выходил на проверку показаний на месте и других.

Вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Показания по существу предъявленного обвинения подсудимый в суде не давал, указав, что поддерживает подробные показания, данные в ходе предварительного следствия.

Адвокат Лопатин Д.Н. в судебном заседании ходатайствовал о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке с учетом требований главы 40.1 УПК РФ, поскольку стороной обвинения с ФИО1 было заключено досудебное соглашение. Условия досудебного соглашения его подзащитным выполнены в полном объеме.

Потерпевшие Я., Ц., Л., К., К., С., И., Ф., С., А. в заявлениях об отказе в ознакомлении с материалами уголовного дела указали, что им разъяснена возможность рассмотрения уголовного дела в особом порядке, и они не возражают против рассмотрения дела в данном порядке. 

Также при окончании дела следователем в адрес потерпевших направлены письма из содержания которых следует, что обвиняемым ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в соответствии с гл. 40.1 УПК РФ. Потерпевшим разъяснены положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, предусматривающие, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Кодексам. Потерпевшим предложено предоставить в суд возражения (после поступления уголовного дела в суд) о применении особого порядка судебного разбирательствам (т.12, л.д.11-20).

От потерпевших возражений относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке с учетом требований главы 40.1 УПК РФ в суд не поступило.

Из телефонограмм суда от ДД.ММ.ГГГГ и заявления К. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что потерпевшие не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке в их отсутствие.

Государственный обвинитель Шадрина М.Д. подтвердила активное содействие ФИО1 следствию, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, даче правдивых показаний в ходе предварительного следствия, изобличению соучастников преступлений, полное возмещение вреда и возврат похищенного потерпевшим. Поскольку подсудимым надлежащим образом выполнены все обязательства, установленные соглашением, не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения с учетом требований гл. 40.1 УПК РФ.

Судом исследовано досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с ФИО1, при этом установлено, что подсудимым ходатайство о досудебном соглашении о сотрудничестве заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. Условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены подсудимым надлежащим образом. 

В связи с изложенным, суд считает, что условия и основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

Учитывая, что подсудимым в соответствии с требованиями ч.ч.1 и 2 ст. 317.6 УПК РФ выполнены условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, выслушав мнения защитника, учитывая отсутствие возражение от потерпевших, государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, суд считает возможным вынесение приговора в особом порядке в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 316 УПК РФ и ст. 317.7 УПК РФ.

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим заболеванием не страдает, как и не страдал им на момент совершения преступлений (в том числе, в период с (данные изъяты) года по ДД.ММ.ГГГГ включительно). Обнаруживает признаки (данные изъяты), на что указывают анамнестические сведения о том, что перенес черепно-мозговую травму с потерей сознания, проходил лечение в стационарных условиях. В последующем присоединилась (данные изъяты). При обследовании выявлена (данные изъяты). Однако данное психическое расстройство в настоящее время и на момент совершения инкриминируемых ему деяний (в том числе, в период с (данные изъяты) года по ДД.ММ.ГГГГ включительно) не достигает и не достигало психотического уровня. На момент совершения инкриминируемых ему деяний (в том числе, в период с (данные изъяты) года по ДД.ММ.ГГГГ включительно) ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Показаний для применения принудительных мер медицинского характера у ФИО1 не выявлено. По своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в следственных действиях и в суде, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать на них правильные показания. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотиков у ФИО1 не выявлено, следовательно, в лечении от данного заболевания и медицинской (или социальной) реабилитации не нуждается (т. 9 л.д. 186-187).

Данные выводы экспертов сомнений не вызывают, подсудимый правильно ориентирован в месте, времени, собственной личности, осознает фактический характер своих действий, их общественную опасность, может руководить ими. Учитывая данное заключение экспертов, принимая во внимание поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, которое является осознанным, адекватным, суд признаёт его относительно содеянного вменяемым.

Суд считает, что виновность ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, подтверждается доказательствами, собранными в период предварительного следствия. Причастность ФИО1 к преступлениям не оспаривается стороной защиты.

Действия ФИО1 по эпизоду в отношении имущества потерпевшего Я. суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Указание на совершение кражи с незаконным проникновением в иное хранилище, подлежит исключению как излишне вмененное, поскольку кража осуществлена из непригодного для проживания дома и его помещений, необособленных от него, а дом и его помещения предназначены для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей, что по смыслу примечания 3 к ст. 158 УК РФ относится к помещениям.

Действия ФИО1 по эпизоду в отношении имущества потерпевшего Ц. суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, в крупном размере. 

Квалифицирующий признак хищения в крупном размере подтверждён, поскольку стоимость похищенного составляет 620 000 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ признается крупным размером.

С учетом того, что квалифицирующие признаки «с причинением значительного ущерба гражданину», и «в крупном размере» носят однородный характер, квалификация органов следствия в данном случае по квалифицирующему признаку «с причинением значительного ущерба гражданину» является излишней, что не влечет изменения объема обвинения.

Указание на совершение кражи с незаконным проникновением в помещение, также подлежит исключению как излишне вмененное, поскольку кража осуществлена из гаражного бокса, что по смыслу примечания 3 к ст. 158 УК РФ относится к хранилищу.

Действия ФИО1 по эпизоду хищения имущества у потерпевшего Л. подлежат квалификации по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба гражданину – материалами дела подтверждён, учитывая, что Л. получает пенсию по инвалидности, не работает, то есть сумма ущерба 114 000 рублей является для него значительной.

Указание на совершение кражи с незаконным проникновением в помещение, подлежит исключению как излишне вмененное, поскольку кража осуществлена из гаражного бокса, что по смыслу примечания 3 к ст. 158 УК РФ относится к хранилищу.

Действия ФИО1 по эпизоду в отношении потерпевшей К. подлежат квалификации по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Квалифицирующий признак хищения «группой лиц по предварительному сговору» материалами дела подтвержден, учитывая, что кража совершена ФИО1 с соучастником, с которым состоялся сговор до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, согласно договоренности о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла.

Квалифицирующий признак «незаконное проникновение в жилище» также подтвержден, поскольку кража совершена путем проникновения в квартиру потерпевшей через окно.

Действия ФИО1 по эпизоду в отношении имущества К. подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак хищения «группой лиц по предварительному сговору» материалами дела подтвержден, учитывая, что сговор на хищение подсудимого с соучастником состоялся до начала действий, непосредственно направленных на реализацию умысла на кражу, соучастники действовали согласно договоренности о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла.

Квалифицирующий признак «незаконное проникновение в жилище» также подтвержден, поскольку кража совершена путем проникновения в квартиру потерпевшей через оконный проем.

С учётом обстоятельств данного эпизода покушения на хищение, суд не усматривает оснований вменять подсудимому признак причинения значительного ущерба гражданину.

По эпизоду хищения имущества в магазине «(данные изъяты)», принадлежащего потерпевшим И., Ф., С., С., суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, организованной группой. 

Признаки организованной группы подтверждены материалами дела, а именно устойчивостью, наличием в ее составе организатора (подсудимого) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла, технической оснащенностью.

Указание на совершение кражи с незаконным проникновением в иное хранилище, подлежит исключению как излишне вмененное, поскольку кража осуществлена из торговых павильонов магазина, в которых предполагается временное нахождение людей или размещение материальных ценностей в производственных и иных служебных целях, что согласно примечанию 3 к ст. 158 УК РФ, относится к помещениям.

По эпизоду хищения имущества А. в магазине «(данные изъяты)» суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Признаки организованной группы, как и по предыдущему эпизоду, подтверждены материалами дела, а именно устойчивостью, наличием в ее составе организатора (подсудимого) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла, технической оснащенностью.

Указание на совершение кражи с незаконным проникновением в иное хранилище, также подлежит исключению как излишне вмененное, поскольку кража осуществлена из магазина, что относится к помещению, согласно примечанию 3 к ст. 158 УК РФ.

С учетом того, что квалифицирующие признаки «с причинением значительного ущерба гражданину», и «в крупном размере» носят однородный характер, указание признака «с причинением значительного ущерба гражданину» является излишним, что не влечет изменения объема обвинения.

По эпизоду по факту незаконного оборота боеприпасов, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка боеприпасов.

При назначении подсудимому наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств.

ФИО1 по месту отбытия наказания ((данные изъяты)) характеризовался отрицательно, по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.(данные изъяты) и (данные изъяты) район удовлетворительно (т.12. л.д.74,75). По данным трудовой книжки, последняя запись о работе в должности дворника с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГБУ «(данные изъяты)» (г.(данные изъяты)) (т.12,л.д.85).

Сведений о совершении административных нарушения не имеется, на учете у врача нарколога, врача-психиатра подсудимый не состоит т.12,л.д.68-70).

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, в том числе выразившееся не только в активном участии в следственных действиях, проверках показаний на месте и других, но и реальной помощи в раскрытии преступлений (т.13, л.д.1-2), полное возмещение причиненного преступлениями имущественного ущерба, явки с повинной по эпизодам в отношении имущества К., К., хищения из магазина «(данные изъяты)», а также признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является опасный рецидив (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ).

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств преступлений, их множественности, размера причиненного преступлениями имущественного ущерба, длительного периода совершения преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Суд полагает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований для иного более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями статьей, а также для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимого, суд считает возможным по всем эпизодам не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.ч.2,5 ст. 62, ч.ч.1,2 ст.68, ч.ч.1,3 ст.66, ч.3 ст.69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима.

Время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок наказания в полном объеме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 308-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения имущества потерпевшего Я.,

п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения имущества потерпевшего Ц.,

п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, РФ по эпизоду хищения имущества потерпевшего Л.,

п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения имущества потерпевшей К.,

ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду покушения на хищение имущества потерпевшей К.,

п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения имущества потерпевших И., Ф., С., С.,

ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду покушения на хищение имущества А. из магазина «(данные изъяты)»,

ч.1 ст.222 УК РФ,

и назначить ему наказание:

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения имущества потерпевшего Я. в виде (данные изъяты) лет лишения свободы, без ограничения свободы,

по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения имущества потерпевшего Ц. в виде (данные изъяты) лет (данные изъяты) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

по п.п.«б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, РФ по эпизоду хищения имущества потерпевшего Л. в виде (данные изъяты) лет лишения свободы, без ограничения свободы,

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения имущества потерпевшей К. в виде (данные изъяты) лет (данные изъяты) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, 

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ по эпизоду покушения на хищение имущества потерпевшей К. в виде (данные изъяты) лет (данные изъяты) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения имущества потерпевших И., Ф., С., С. в виде (данные изъяты) лет (данные изъяты) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ по эпизоду покушения на хищение имущества А. из магазина «(данные изъяты)» в виде (данные изъяты) лет (данные изъяты) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде (данные изъяты) года (данные изъяты) месяцев лишения свободы без штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде (данные изъяты) ((данные изъяты)) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения – до вступления приговору суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- (данные изъяты) - уничтожить.

- (данные изъяты) - оставить по принадлежности потерпевшему Ц.; 

- (данные изъяты) – оставить по принадлежности потерпевшему Ц.; 

- (данные изъяты) - осатвить по принадлежности потерпевшему Я.; 

- (данные изъяты) - оставить по принадлежности потерпевшему Л.; 

- (данные изъяты)- оставить по принадлежности М.; 

- (данные изъяты) оставить по принадлежности М.; 

- (данные изъяты) - уничтожить;

- (данные изъяты)- уничтожить;

- (данные изъяты) – уничтожить;

-(данные изъяты) – уничтожить;

Вопрос относительно вещественных доказательств по уголовному делу №: 

- (данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

(данные изъяты) 

– оставить в рамках указанного уголовного дела до окончания его рассмотрения, выделенного в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу другого лица либо представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника. 

Судья О.Р.Синицына